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Abstrakt / Abstract
Tato bakalářská práce se věnuje

problému vizualizace velkého počtu
geografických jevů a objektů. V po-
slední době se zvyšuje poptávka po
nástrojích umožnujících provádět simu-
lace s reálnými daty, která však bývají
rozsáhlá a pro jejich zobrazení je často
nutné použít paralelismus grafických
karet. Dříve bylo prakticky nemožné
vytvořit tyto nástroje a pracovat s nimi
jinak než za použití specializovaného
softwaru, dnes je možné díky pokroku
v oblasti webových technologií prová-
dět některé výpočty na grafické kartě
přimo z prostředí webového prohlížeče.
Aplikace vyvinutá v rámci této práce
využívá těchto technologií ke zpraco-
vání a animování velkého množství
dynamických objektů.

Klíčová slova: KML, vizualizace,
GIS, geodata, WebGL, Cesium

This thesis deals with the problem of
rendering a large number of geographic
phenomena and objects. There has been
an increase in demand for visualization
tools allowing to perform simulations
with real data. These data can be very
extensive so their rendering requires
the use of parallel computing on the
graphics card. Thanks to advances in
Web technologies, it is now possible
to perform some calculations on the
graphics card using just a Web browser.
The purpose of the devised application
is to use these technologies to process
and animate a large number of dynamic
objects.

Keywords: KML, visualization, GIS,
spatial data, WebGL, Cesium

Title translation: Web-based visual-
izer for dynamic KML
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Kapitola 1
Úvod

S rozvojem internetu a potřebou zpracovávat geografická data online začaly vznikat
informační systémy, které souhrnně označujeme jako geografické informační systémy
(GIS). S těmito systémy přímo souvisí geografická data, tzv. geodata, která můžeme
definovat jako soubor dat obsahující prostorovou složku vyjadřující jejich vztah ke kon-
krétnímu místu nebo oblasti na zemském povrchu. Pod pojmem geodata si tedy můžeme
představit většinu objektů a jevů reálného světa [1]. Zdrojem vstupních dat mohou být
například letecké snímky nebo geodetická měření. GIS se zabývá problémy, při kterých
využíváme znalosti polohy a vzájemných prostorových souvislostí mezi objekty.

Prostorová složka však není jedinou součástí těchto dat, pro maximální přínos geogra-
fické analýzy obsahují dále složku časovou a atributovou. První z nich může odkazovat
na konkrétní okamžik či časový interval (v tom případě mluvíme o dynamických jevech),
druhá pak obsahuje popisné informace prostorové složky. Při vývoji GIS se musíme vy-
pořádat s podstatným problémem, a to uchováváním a distribucí samotných geodat.
V průběhu let proto vzniklo mnoho formátů, které se snažily vytvořit jednotný způsob
zápisu geografických informací do souboru, čímž zjednodušily tvorbu a výměnu těchto
dat mezi vývojáři.

Praktické užití GIS je velmi různorodé, například ve státní správě (katastr nemo-
vitostí), pro správu inženýrských sítí, v urbanismu (tvorba územního plánu) nebo při
plánování dopravy (sledování pohybu vozidel, osob). Pro všechny zmíněné případy užití
je velmi důležité umět geodata také detailně a přesně zobrazovat. Zejména při mode-
lování a simulaci komplexních dopravních systémů se však vzhledem k objemu těchto
dat (například pohyb všech pasažérů v městské aglomeraci), která jsou navíc dyna-
mická a jejich časová složka je typicky velmi rozsáhlá, jedná o náročný úkol. Výstupem
takového zobrazení může být mapa, trojrozměrný model území nebo animace konkrét-
ního jevu. Trendem posledních let je prezentace dat v prostředí internetu, proto jsou
pro aplikace využívající mapové podklady spravovány mapové servery (tzv. Web Map
Services) [2].

1.1 Cíl práce
Cílem práce je vytvořit open-source aplikaci schopnou zobrazit velké množství dyna-
mických prvků z geodat. V současné době je k dispozici mnoho nástrojů, které vizu-
alizaci umožňují, většina z nich se ale soustředí spíše na podporu široké škály prvků
a zpracování velkých souborů jim činí zásadní problém. Tato práce by tak na základě
analýzy těchto nástrojů měla přijít s výpočetně méně náročným způsobem animování
při zachování plynulosti pohybu.

Pokrok ve vývoji webových prohlížečů, především pak díky technologiím WebGL,
HTML5 a JavaScript, umožnil provádět některé grafické výpočty bez nutnosti insta-
lace dalších programů [3]. Tím se vývojářům otevřela možnost řešit výpočetně náročné
úlohy, jako je například práce s 3D grafikou, přímo v rámci webové aplikace. Značně
se tak zvýšila dostupnost pro široký okruh uživatelů, navíc lze tento výkon využít ke
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1. Úvod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
zpracování velkého počtu prvků. Z těchto důvodů bude nově vzniklá aplikace vytvořena
jako webová.

Jádro aplikace by mělo být vytvořeno tak, aby v budoucnu v případě potřeby a zájmu
umožňovalo snadné rozšíření. S ohledem na stabilitu by měly nejnáročnější výpočty
probíhat na straně klienta, čímž se přenese zátěž ze serveru.
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Kapitola 2
Keyhole Markup Language

Jedním z dnes velmi rozšířených formátů GIS souborů je Keyhole Markup Language
(KML), který byl vyvinut firmou Keyhole, Inc. pro využití ve vizualizačním nástroji
Keyhole Earth Viewer. Jednalo se o trojrozměrný virtuální glóbus který umožňoval
zobrazit geodata z KML na mapový podklad. Firmu následně v roce 2004 převzala
společnost Google, která o rok později představila novou verzi glóbu, tentokrát pod
označením Google Earth [4].

Jak již z názvu vyplývá, KML patří do skupiny značkovacích jazyků, konkrétně je
rozšířením známého jazyka XML. Vzhledem k velkému množství nástrojů a progra-
movacích jazyků, které zpracování XML podporují (což souvisí s jeho velkou oblibou
při tvorbě webových stránek společně v kombinaci s HTML), je manipulace s KML
poměrně jednoduchá. Rozmachu navíc velkou mírou přispívá popularita Google Earth
mezi vizualizačními aplikacemi. I přesto, že KML byl původně určen pouze pro jednu
aplikaci, byl v roce 2008 přijat ve verzi 2.2 jako standard mezinárodní organizací Open
Geospatial Consorcium (OGC).

KML však není jediným značkovacím jazykem pro geodata, dalším je například Ge-
ography Markup Language (GML), který je také zařazen do standardů OGC. Oba se
liší v účelu a vzájemně se spíše doplňují - KML je zaměřen více na vizualizaci, zahrnuje
třeba i reference na obrázky. Určuje také způsob, jakým budou data uživateli zobrazena
(např. z jaké výšky a v jakém měřítku). Oproti tomu GML popisuje a rozlišuje široké
spektrum geografických objektů, které v KML nenajdeme. Soustředí se spíše na obsah
a strukturu geodat [5].

2.1 Struktura XML
Značkovací jazyk XML slouží jako výměnný formát dat. Základem jsou párové značky
(tzv. tagy), které vyznačují význam jednotlivých částí textu. Standardně se těmto ozna-
čeným částem říká elementy. Elementy do sebe mohou být navzájem vnořené a tím dle
potřeby zachycovat strukturu informací uložených v dokumentu. Sada značek, na rozdíl
od HTML, však není pro XML pevně daná, což uživateli umožňuje tvorbu vlastních
značek, jejichž sémantiku pak určuje aplikační logika. Jazyk tedy obecně určuje pouze
syntaxi pro tvorbu elementů. Celý dokument musí být obsažen v jednom elementu,
kterému se říká kořenový [6].

<?xml version="1.0" encoding="UTF-8"?>
<note>

<to>Tove</to>
<from>Jani</from>
<heading>Reminder</heading>
<body>Don’t forget me this weekend!</body>

</note>

Předchozí ukázka [7] zachycuje jednoduchou poznámku převedenou do dokumentu
XML. Na jeho začátku určíme způsob kódování znaků pro potřeby zobrazení. Poté
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2. Keyhole Markup Language . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
následuje kořenový element „note“, do něhož jsou zanořeny další elementy. Tento způsob
vytváří stromovou strukturu, ve které je možné se poměrně rychle pohybovat. Jakým
způsobem bude interpretován význam např. elementu „body“ je pouze věci obsluhující
aplikace.

2.2 Struktura KML
Jazyk KML převádí geodata do struktury XML dokumentu. Navíc zavádí nová pra-
vidla pro tvorbu značek. Pokud název elementu začíná velkým písmenem, jedná se

[…]

zilla Firefox (verze 37.0), pro hardwarovou akceleraci byla použita grafická karta NVI-
DIA GeForce GT 555M. K zátěžovým testům posloužily následující soubory:.population10k.kml - soubor o velikosti cca 15 MB obsahuje 10 tisíc dynamických

Placemark elementů, jejichž trajektorie byla v průměru zaznamenána 15 body..population100k.kml - soubor o velikosti cca 150 MB, obsahuje 100 tisíc dynamických
elementů, složitost trajektorie je srovnatelná s předchozím souborem..population3k.kml - soubor o velikosti cca 20 MB, obsahující cca 3 tisíce dynamických
elementů, trajektorie ale byla zaznamenána v průměru skoro 100 body.

Pro porovnání byly vybrány celkem tři aplikace - Google Earth jakožto primární ná-
stroj pro práci s KML, dále virtuální glóbus Cesium, který od verze 1.7 nabízí základní
podporu zpracování KML, a nakonec KML visualizer. První dvě zmíněné aplikace jsou
dle zjištění autora této práce jediné, které v současné době umožnují vizualizaci dy-
namického KML. Zajímavé bude porovnání samotného frameworku Cesium a aplikace
KML visualizer, která je na něm založena.

Aplikace rychlost načtení [s] plynulá animace RAM [MB]
Google Earth 5 ano 370
Cesium 20 ne 1500
KML visualizer 10 ano 584

Tabulka 7.1. Soubor population10k.kml.

Z tabulky je zřejmé, že použití Entity API (viz 5.2) ve frameworku Cesium vede při
velkém počtu objektů k obrovským pamětovým nárokům, které mohou vést k ukončení
procesu celého prohlížeče.

Aplikace rychlost načtení [s] plynulá animace RAM [MB]
Google Earth 90 ne 960
Cesium nenačte - -
KML visualizer 120 ano 1350

Tabulka 7.2. Soubor population100k.kml.

S takto velkým souborem už měl Google Earth problémy, a pohyb jednotlivých ob-
jektů byl velmi trhaný. Ovládání programu mělo značnou odezvu. KML visualizer sou-
bor déle načítá, a chvíli mu i trvá než mezi 100 tisíci objekty určí prioritní množinu.
Poté ale běží animace plynule a bez problémů.
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Aplikace rychlost načtení [s] plynulá animace RAM [MB]

Google Earth 37 ano 340
Cesium 8 ano 670
KML visualizer 11 ano 538

Tabulka 7.3. Soubor population3k.kml.

Z tabulky vyplývá zajímavé zjištění, že Cesium bez problému zvládne animovat
řádově jednotky tisíc dynamických objektů, ale s podobně velkým souborem popu-
lation10k, který má 10 tisíc takových objektů už má nepřekonatelné problémy. Toto
potvrzuje správnost volby Primitive API jako základu pro KML visualizer. Znatelné
jsou také rozdíly ve využití paměti RAM prohlížečem, kde datový model KML visuali-
zeru umožnil bezproblémové načtení desetkrát většího souboru, než zvládl ten použitý
v Cesium.

Ke snížení nároků také přispělo použití SAX parseru, kde rozdíl oproti DOM parseru
při načítání souboru population100k.kml činil až 300 MB paměti.
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Kapitola 8
Závěr

Cílem práce bylo vytvořit nástroj, který by umožnoval vizualizaci velkého počtu dyna-
mických Placemark elementů. Většina dostupných služeb je zaměřena spíše na podporu
široké škály elementů KML, což na jednu stranu vytváří nepřeberné množství možností
pro uplatnění jazyka KML, na druhou neumožňuje například simulace velkých doprav-
ních systémů s reálným počtem objektů, který se může vyšplhat až k několika statisí-
cům. Zpracování velkých souborů, ať již XML nebo KML, bude proto v budoucnosti
určitě velmi poptáváné, a dá se očekávat rozvoj tomu odpovídajících služeb. Jednou
z takových by se mohl stát i KML visualizer, ke kterému v současné době (pokud je
autorovi dobře známo) neexistuje podobná opensource alternativa.

Ambicí nebylo vytvořit konkurenci k masově rozšířenému virtuálnímu glóbu Google
Earth, který bude díky perfektní podpoře vývojářů nejspíš ještě několik let udávat trend
v oblasti GIS a mapových aplikací obecně. Motivaci poskytla myšlenka přijít s aplikací
cílenou na konkrétní podmnožinu jazyka KML a v té poskytnout uživatelům snadné
a zároveň efektivní řešení. Samotné implementaci předcházelo analyzování dostupných
technologií, z nichž se nakonec ukázal být nejlepší volbou framework Cesium, na jehož
základech je KML visualizer vytvořen.

Hlavní přínos práce vidíme v navrhnutém a úspěšně implementovaném vlastním způ-
sobu animování dynamických objektů v JavaScriptu. Tento způsob se snaží o minima-
lizaci pamětových nároků, což se podařilo především díky vhodně zvolenému datovému
modelu (Primitive API) a také způsobu parsování KML souboru (SAX). Další důležitou
částí představeného způsobu je princip dynamické změny obnovovací frekvence, který
zajistí plynulost animace i pro znatelně větší počet objektů, než jsou schopné zobrazit
podobné nástroje. Při vývoji KML visualizeru se ukázaly silné stránky JavaScriptových
aplikací (použití WebGL, přenesení zátěže ze serveru na klienta), stejně jako ty slabé
(jednovláknové zpracování). Co se budoucnosti týče, vytvořené jádro aplikace nabízí
možnost rozšíření podpory o další KML elementy. Pokud by se objevil nový optimali-
zovaný JavaScriptový SAX parser, bylo by vhodné jím nahradit stávající jssaxparser,
který vykazoval nepatrně horší rychlost při načítání souborů, což prokázalo i závěrečné
porovnání s Google Earth.

Věříme, že práce splnila cíl, který byl vytyčen v úvodu tohoto dokumentu.
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Příloha A
