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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Webová aplikace pro vizualizaci dynamického KML
Jméno autora: Tom Nováček
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačů
Vedoucí práce: Michal Čertický
Pracoviště vedoucího práce: Katedra počítačů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější

Tom Nováček prezentuje implementačnú bakalársku prácu priemernej, až mierne nadpriemernej náročnosti. K jej
vypracovaniu bola potrebná dobrá znalosť tvorby client-side webovských aplikácií, mierny vhľad do problematiky 3D grafiky
a vizualizácie a schopnosť zvoliť vhodné dátové štruktúry a písať netriviálny, efektívny kód.

Splnění zadání splněno

Autorovi sa podarilo splniť všetky body zadania a vysporiadať sa s problémami, ktoré nastali počas implementácie. Výsledný
software môže byť považovaný za hotový produkt pripravený na použtie. Tento nástroj nie je redundantný, alebo
samoúčelný – naopak, ponúka funkcionalitu, ktorú inde nebolo možné nájsť. Aj preto hodnotím kladne aj autorovo
rozhodnutie zverejniť produkt ako open-source software na githube.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně

Tom Nováček preukázal schopnosť pracovať samostatne, ale aj zodpovednosť a dochvílnosť pri spolupráci s vedúcim. Sám
včas identifikoval množstvo potenciálnych problémov súvisiacich s výpočtovou náročnosťou a navrhol vhodné riešenia.

Odborná úroveň A - výborně

Autorova schopnosť pracovať s literatúrou a inými externými zdrojmi je adekvátna úrovni študenta bakalárskeho štúdia.
Pozitívne hodnotím, že autor dokázal zodpovedne zanalyzovať dostupné alternatívy a potenciálne užitočné technológie
(kapitola 3) a nakoniec ich systematicky porovnať (kapitola 7).

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce, použité zdroje A - výborně

Jazykovej a štylistickej stránke nie je práci čo vytknúť. Jej štruktúra je zvolená rozumne a informácie sú podávané jasne a
zrozumiteľne. Referencie sú formálne v poriadku a ich počet je adekvátny rozsahu práce. Pomerne veľká časť
referencovaných zdrojov sú webstránky – to je ale pochopiteľné v kontexte tejto problematiky.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 15.6.2015 Podpis: Michal Čertický